
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 84
in data

16-05-2019

Oggetto: Lavori di "Stabilizzazione di una porzione stradale tra
la via Toti e Micca a salvaguardia delle abitazioni
esistenti e del versante sottostante  1° Lotto".
Aggiudicazione all'impresa Servizi appalti di Fanara
Calogero, con sede in Via Matera n. 49 in Favara (AG),
92026 - P.IVA  02808600841 ai sensi dell'art. 15
comma 4 L.R. 5/2007 e dell'art. 32, comma 5 del
D.Lgs. n. 50/2016 e contestuale impegno di spesa -
CUP G65B17000830002 - CIG: 78787061DF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 20.02.2019 è stato approvato il-

progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Stabilizzazione di una porzione stradale tra
la via Toti e Micca a salvaguardia delle abitazioni esistenti e del versante sottostante – 1°
lotto”, redatto dall’Ing. Salvatorico Sassu, per l’importo complessivo di € 200.000,00, di cui a
base d’asta € 149.000,00 comprensivo di €. 5.200,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

che con determinazione adottata dal Responsabile del 3° Settore Tecnico n. 66 del 16.04.2019,-

si è stabilito di provvedere all’appalto dei lavori con procedura negoziata senza la
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016;

che ai sensi delle linee guida n. 4 - approvate dal Consiglio dell’Autorità di Vigilanza-

Contratti Pubblici con deliberazione  n. 1097 del 26.10.2016, ex art. 36, comma 7 del citato
D.Lgs n. 50/2016, l'individuazione degli operatori economici è avvenuta tramite indagine di
mercato effettuata dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo -
committente – e nella Centrale Unica di Committenza (CAT-SARDEGNA) per un periodo di
trenta giorni;

che con avviso pubblico sul sito istituzionale dal 18/12/2018 al 02/01/2019, e tramite-

Richiesta di Ordine (RDI) sul portale SardegnaCAT, è stata resa nota la volontà
dell’Amministrazione di raccogliere le manifestazioni di interesse finalizzata
all’individuazione delle ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 36,
comma 2, lett b) e 7 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Stabilizzazione di



una porzione stradale tra la via Toti e Micca a salvaguardia delle abitazioni esistenti e del
versante sottostante – 1° Lotto”,  per un importo complessivo a base d’asta di € 149.000,00,
comprensivo di € 5.200,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che entro il termine fissato del 27/12/2018 sono pervenute attraverso la Centrale Unica di-

Committenza (CAT-SARDEGNA) n°131 (centotrentuno) manifestazioni di interesse inerenti
l’appalto;

che mediante sorteggio automatico sono state individuate n. 15 ditte tra le 131 che hanno-

presentato manifestazioni di interesse, da invitare a partecipare alla gara tramite il portale
SARDEGNA CAT;

VISTA la lettera di invito;

VISTO il verbale di gara n. 1 in data 08.05.2019 dal quale si evince che:
entro il termine fissato delle ore 13:00 del giorno 08/05/2019 sono pervenute sul portalea)
SARDEGNA CAT n° 8 (otto) offerte;
che dall’esame della documentazione presentata sono ammesse tutte le n. 8 ditte partecipanti;b)
che al fine del calcolo della sogli di anomalia si applicherà il metodo previsto dall’art. 97 delc)
D.Lgs. 50/2016  come modificato dal DL 32/2019 (Sblocca Cantieri);

VISTO il verbale di gara n. 2 in data 09/05/2019 con il quale, eseguite tutte le operazioni di gara, si è
provveduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori alla ditta Servizi appalti di Fanara Calogero, con
sede in Via Matera n. 49 in Favara, 92026 ( AG ) - P.IVA  02808600941, che ha offerto il ribasso
del 33,333% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, e quindi per l’importo a base di contratto di €
95.867,146, oltre ad € 5.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €
101.067,146, oltre IVA come per legge;

RILEVATO che si sta provvedendo ad effettuare gli accertamenti circa la sussistenza dei requisiti di
carattere generale, in capo all’aggiudicatario, e che, in caso di esito negativo si provvederà alla revoca
dell’aggiudicazione ovvero del contratto qualora già stipulato;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione dei verbali di gara, disponendo
contestualmente l’aggiudicazione dell’appalto, con assunzione del relativo impegno di spesa, dando
atto che si provvederà alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che a seguito di aggiudicazione, al fine di individuare le economie derivanti dal
ribasso d’asta, occorre procedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa, secondo il
seguente prospetto:

LAVORI A BASE D'ASTAA) € 95.867,15

     A.1 ) Oneri della sicurezza € 5.200,00

SOMMANO  A)+A1) € 101.067,15

I.V.A. al 10% su A+A1) € 10.106,71

Settore Tecnico n.84 del 16-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



B )  Spese tecniche indagini geologiche € 3.800,00

C )  Spese Tecniche progettazione, direzione lavori, ecc. € 19.400,00

D ) Collaudo statico € 1.900,00

E ) Cassa previdenza geologo 2% € 76,00

F ) C.N.P.A.I.A. al 4% su F) +G) € 852,00

G )IVA al 22% su B)+C)+D)+E)+F) € 5.726,16

H )Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 2.980,00

I ) Imprevisti e costituzione servitù scarico acque meteoriche € 1.365,84

L) Economia da ribasso € 52.726,14

SOMMANO € 200.000,00

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.02.2019, con cui viene individuato il sottoscritto
Responsabile del Servizio Tecnico

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 08/05/2019 e n. 2 del 09/05/2019;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione dell’appalto dei
lavori di “Stabilizzazione di una porzione stradale tra la via Toti e Micca a salvaguardia delle
abitazioni esistenti e del versante sottostante – 1° Lotto”, all’impresa Servizi appalti di Fanara
Calogero, con sede in Via Matera n. 49 in Favara, 92026 ( AG ) - P.IVA  02808600841, che ha offerto
il ribasso del 33,333% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, e quindi per l’importo a base di
contratto di € 95.867,15, oltre ad € 5.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per
complessivi € 101.067,15, più € 10.106,71 per IVA 10% per un importo totale di € 111.173,86 -  CUP
G65B17000830002 - CIG: 78787061DF

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti;

DI PROVVEDERE alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa a seguito di aggiudicazione, secondo il
prospetto riportato in premessa;

DI IMPEGNARE nei confronti della citata impresa la somma complessiva di € 111.173,86 di cui €
10.106,71 per IVA nel modo seguente:

Settore Tecnico n.84 del 16-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



Eserc. Finanz. 2018 Cap./Art. 29550/_ Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. U. 02.02.01.09.000-
– Imp. 248/2018 sub 3.

***
*

Il   Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.84 del 16-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000)

Li, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   16-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra Bertulu

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   16-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 06-06-2019.

Li,   06-06-2019 Il  Responsabile del Servizio
dr Gianfranco Soletta

Settore Tecnico n.84 del 16-05-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 5


